
Протокол  №  1 
КРАЕВОГО ФЕСТИВАЛЯ 

технического творчества и прикладного искусства 
образовательных организаций профессионального образования Пермского края 

«Кладезь мастеров», 
от 02.12.2016 г. 

VII Краевой конкурс технического творчества и прикладного искусства обучающихся образовательных 
организаций профессионального образования Пермского края 

«Кладезь мастеров 
Результаты проведенного мероприятия
Поступило заявок, всего - 119.
Отозвано заявок, всего - 0.
Поступило изменений в заявки, всего- 0.

Образовательные учреждения, принявшие участие в конкурсе:
1. КГАПОУ «Пермский строительный колледж», г. Пермь
2. ГБПОУ «Коми — Пермяцкий агротехнический техникум», г. Кудымкар и 

Юсьвинский филиал ГБПОУ «Коми — Пермяцкий агротехнический техникум», с. Юсьва
3. ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум», п. Зюкайка
4. ГБПОУ «Краевой многопрофильный техникум», г. Пермь
5. КГАПОУ «Краснокамский политехнический техникум», г. Краснокамск и 

Пермский филиал КГАПОУ «Краснокамский политехнический техникум», г. Пермь
6. Октябрьский филиал ГАПОУ «Краевой политехнический колледж», п. Октябрьский
7. Уинский филиал ГАПОУ «Краевой политехнический колледж», с. Уинское
8. ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум», г. Верещагино
9. ГБПОУ «Чайковский техникум промышленных технологий и управления», г. Чайковский
10. ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
11. Большесосновский филиал ГБПОУ «Строгановский колледж», с. Б.Соснова

- 1 работа, 1 номинация

- 31 работ, 5 номинаций
- 7 работ, 4 номинации
- 11 работ, 1 номинация
- 12 работ, 2 номинации

- 1 работа, 1 номинация
- 2 работы, 1 номинация
- 7 работ, 1 номинация
- 12 работ, 2 номинации
- 27 работ, 7 номинаций
- 9 работ, 2 номинации



Тематика номинаций Конкурса

1. Действующие станки, механизмы, транспорт.
2. Радиоэлектроника.
3. Технический дизайн в макетах (архитектура, транспорт и т.д.)
4. Научно-технические проекты.
5. Художественные изделия из металла (литье, чеканка, ковка, роспись по металлу).
6. Изделия с использованием дерева (выжигание, резьба, выпиливание, роспись по дереву).
7. Изделия с использованием тканей (шитье, вышивка, лоскутное шитье, моделирование, аппликация, мягкая 

игрушка)
8. Изделия с использованием бумаги.
9. Бисероплетение.
10. Изделия с использованием природного материала.
11. Плетение и вязание.

Члены жюри

-  заместитель председателя РУМО по УГС 07.02.01 «Архитектура», 
преподаватель КГАПОУ «Пермский строительный колледж», г. Пермь
- преподаватель изобразительного искусства МАОУДОД «Очерская детская 
школа искусств», г. Очёр
- инженер — конструктотр ОАО «Очерский машиностроительный завод», г. 
Очёр

1. Действующие станки, ̂ механизмы, транспорт.
№
п/п

Наименование изделия ФИО.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

ГБП О У «Зюкайский аграрный техникум», п. Зюкайка
1. Снегоход Лесников Кирилл Авельевич Агеева Любовь Михайловна 

Внутский Константин Витальевич
15 I

ГБП О У «Строгановский колледж», г. Очер
2. Комплекс приспособлений для 

изготовления рам, столярных
Шиверский Александр Андреевич 
Фёдоров Александр Вячеславович

Ершов Сергей Георгиевич 
Каменских Дмитрий Владимирович

13 II

Председатель жюри Петрова Ирина Анатольевна 

Члены жюри: Тюкина Людмила Владимировна

Шукшин Сергей Владимирович



щитов и брусьев
3. Приспособление для ремонта 

двигателей автомобилей
Марамыгин Дмитрий Павлович 
Соромотин Александр Сергеевич

Салтыков Яков Николаевич 10 III

4. Приспособление для ремонта 
двигателей тракторов

Лебедев Александр Томилов Валерий Владимирович 9 IV

2. Технический дизайн в макетах (архитектура, транспорт и т.д.)
№
п/п

Наименование изделия ФИО.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

КГАП ОУ «Пермский строительный колледж», г. Пермь
1. Макет интерьера жилой комнаты 

студенческого общежития
Головина Екатерина Дмитриевна 
Казыева Ирина Сергеевна

Петрова Ирина Анатольевна 14 II

2. Детская игровая площадка Муракаева Гульназ Наилева Петрова Ирина Анатольевна 
Аблизина Ирина Борисовна

12 IV

3. Детская игровая площадка Степанова Маргарита Петрова Ирина Анатольевна 
Аблизина Ирина Борисовна

13 III

4. Детская игровая площадка Бакланова Анастасия 
Александровна

Петрова Светлана Дисановна 
Аблизина Ирина Борисовна

12 IV

5. Детская игровая площадка Иопенко Елена Петровна Петрова Светлана Дисановна 
Аблизина Ирина Борисовна

12 IV

6. Детская игровая площадка Азанова Татьяна Александровна Петрова Светлана Дисановна 12 IV

7. Макет детского сада на 95 мест Смирнова Валерия Денисовна Петрова Ирина Анатольевна 15 I
Пермский филиал КГАП ОУ «Краснокамский политехнический техникум», г. Пермь

8. Праздничный стол в стиле 
«Романтика»

Ошуркова Анастасия Сергеевна 
Сажина Диана Олеговна 
Молокотина Диана Игоревна 
Мальдинова Анастасия Михайловна 
Батюкова Анастасия Игоревна

Саранова Елена Ивановна 
Бондарева Татьяна Владимировна 
Раушкина Вера Ивановна 
Свалухина Наталья Вячеславовна

11 V

3. Научно-технические проекты.
№
п/п

Наименование изделия Ф.И.О.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

ГБП О У «Строгановский колледж», г. Очер
1. «Разработка проекта 

водоходных лыж. Часть I»
Шиверский Александр Андреевич 
Фёдоров Александр Вячеславович

Ершов Сергей Георгиевич 
Ширинкина Елена Вадимовна

13 III

2. «Разработка технологического Шиверский Александр Андреевич Ершов Сергей Георгиевич 15 I



процесса сборки рам секций 
декоративного ограждения в 
сборочно-сварочном 
кондукторе»

Фёдоров Александр Вячеславович 
Барсегян Армен Мартинович 
Каменских Виктор Анатольевич

3. «Включение трёхфазного 
электрического двигателя в 
однофазную сеть»

Шиверский Александр Андреевич 
Фёдоров Александр Вячеславович 
Цыгвинцев Антон Викторович

Ершов Сергей Георгиевич 
Наговицын Алексей Александрович 
Ширинкина Елена Вадимовна

14 II

4. Художественные изделия из металла (литье, чеканка, ковка, роспись по металлу).
№
п/п

Наименование изделия Ф.И.О.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

ГБП О У «Зюкайский аграрный техникум», п. Зюкайка
1. Фантазийные фигурки роботов Казаков Дмитрий Васильевич Шебеко Надежда Геннадьевна 

Внутский Константин Витальевич
15 I

ГБП О У «Краевой многопрофильный техникум», г. Пермь
2. Тарелка «Земля-космос» Сюгияйнен Андрей Павлович Пичкалёва Надежда Львовна 9 VII
3. «Луноход-15/16» Сюгияйнен Андрей Павлович Пичкалёва Надежда Львовна 10 VI
4. «Космический вездеход» Ашрапов Расим Ринатович Пичкалёва Надежда Львовна 11 V
5. «Ракета - БД» Бахарев Данил Евгеньевич Кутумина Ольга Владимировна 9 VII
6. «Марсианин» Отинов Михаил Николаевич Кутумина Ольга Владимировна 10 VI
7. «Инопланетянин» Отинов Михаил Николаевич Кутумина Ольга Владимировна 10 VI
8. «Лунный Трактор - БД» Бахарев Данил Евгеньевич Кутумина Ольга Владимировна 11 V
9. «Спутник - СП» Лушников Алексей Викторович Пичкалёва Надежда Львовна 9 VII
10. «Стелла -  космосу - 55» Лушников Алексей Викторович Кутумина Ольга Владимировна 10 VI
11. «Кин-Дза-Дза» Балуев Кирилл Юрьевич Козлов Сергей Николаевич 11 V
12. «Шатл» Балуев Кирилл Юрьевич Козлов Сергей Николаевич 10 VI

ГБП О У «Строгановский колледж», г. Очер
13. Настольный ёрш мастера 

Ершова
Деменев Степан Иванович 
Шиверский Александр Андреевич 
Фёдоров Александр Вячеславович

Ершов Сергей Георгиевич 
Путин Сергей Юрьевич

14 II

ГБП О У «Чайковский техникум промышленных технологий и управления», г. Чайковский
14. Лобстер океанический Габов Антон Анатольевич Чепкасов Сергей Васильевич 

Каменев Дмитрий Олегович 
Брюхова Наталья Анатольевна 
Валиева Мария Леонидовна

12 IV

15. Композиция «Роза» Костандаки Максим Вадимович Чепкасов Сергей Васильевич 
Каменев Дмитрий Олегович 
Брюхова Наталья Анатольевна

13 III



Валиева Мария Леонидовна
16. Подставка «Цветок» Русинов Данил Александрович Чепкасов Сергей Васильевич 

Каменев Дмитрий Олегович 
Брюхова Наталья Анатольевна 
Валиева Мария Леонидовна

12 IV

5. Изделия с использованием дерева (выжигание, резьба, выпиливание, роспись по дереву)
№
п/п

Наименование изделия ФИО.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

КГАП ОУ «Краснокамский политехнический техникум», г. Краснокамск и 
Пермский филиал КГАП ОУ «Краснокамский политехнический техникум», г. Пермь

1. «Цветочная фантазия» Золотарёва Надежда Алексеевна Садилова Татьяна Вячеславовна 11 IV
2. «Полочка для мелочей» Золотарёва Надежда Алексеевна Садилова Татьяна Вячеславовна 13 II
3. «Конфетница» Харина Виктория Викторовна Ощепкова Ольга Алексеевна 9 VI
4. «Бабочка» Харина Виктория Викторовна Ощепкова Ольга Алексеевна 8 VII
5. Шкатулка Харина Виктория Викторовна Жиряева Татьяна Аркадьвна 8 VII
6. «Барыня» Харина Виктория Викторовна Жиряева Татьяна Аркадьвна 9 VI
7. «Вешалка для полотенец» Шерлаимов Артемий Михайлович Ощепкова Ольга Алексеевна 10 V
8. «Родители» Шерлаимов Артемий Михайлович Ощепкова Ольга Алексеевна 11 IV
9. Каталка детская «Лошадка» Осотова Светлана Валерьевна Ощепкова Ольга Алексеевна 12 III
10. «Лошадка расписная» Осотова Светлана Валерьевна Ощепкова Ольга Алексеевна 8 VII
11. «Одинокий парус» Осотова Светлана Валерьевна Ощепкова Ольга Алексеевна 7 VIII

Уинский филиал ГАП О У «Краевой политехнический колледж», с. Уинское
12. «Кадушка» Вотяков Вячеслав Игоревич 

Котов Александр Валерьевич
Рева Алексей Игоревич 15 I

13. «Божничка» Вотяков Вячеслав Игоревич Рева Алексей Игоревич 9 VI

ГБП О У «Строгановский колледж», г. Очёр
14. Композиция «МЧС» Гофман Артем Мачалина Наталья Ивановна 

Гулина Ольга Александровна
6 IX

6. Изделия с использованием тканей (шитье, вышивка, лоскутное шитье, моделирование, аппликация, 
мягкая игрушка)__________ ______________________________________________________ ______________ ___________

№
п/п

Наименование изделия ФИО.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

Ю сьвинский филиал ГБП О У «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум», с. Ю сьва
1. «Пага и Маша с ними курочка Суворова Юлия Петровна Азанова Нина Ивановна 10 V



Глаша»
2. «Неразлучные друзья» Макеева Ксения Геннадьевна Барсукова Надежда Юрьевна 10 V

ГБП О У «Зюкайский аграконый техникум», п. Зюкайка
3. Композиция - вышивки Дурбажева Мария Вячеславовна Дурыманова Ирина Валентиновна 9 VI
4. Кукла -  тыквоголовка Щеколдина Евгения Юрьевна Носкова Надежда Николаевна 11 IV
5. Поросенок Щеколдина Евгения Юрьевна Носкова Надежда Николаевна 12 III

ГБП О У «Верещагинский многопрофильный техникум», г. Верещагино
6. Панно «Цветы» Годовалова Юлия Викторовна Поносова Татьяна Сергеевна 

Балуева Елена Александровна
9 VI

7. Дерево счастья № 1 Годовалова Юлия Викторовна Поносова Татьяна Сергеевна 
Балуева Елена Александровна

8 VII

8. Дерево счастья № 2 Годовалова Юлия Викторовна Поносова Татьяна Сергеевна 
Балуева Елена Александровна

8 VII

9. Картина «Россия» Годовалова Юлия Викторовна Поносова Татьяна Сергеевна 
Балуева Елена Александровна

11 IV

10. Картина «Икона Божья матерь» Годовалова Юлия Викторовна Поносова Татьяна Сергеевна 
Балуева Елена Александровна

9 VI

11. Картина «Тигр» Годовалова Юлия Викторовна Поносова Татьяна Сергеевна 
Балуева Елена Александровна

10 V

12. Цветок Годовалова Юлия Викторовна Поносова Татьяна Сергеевна 
Балуева Елена Александровна

8 VII

Большесосновский филиал ГБП О У «Строгановский колледж», с. Большая Соснова
13. Панно «Сова» Сабицкая Олеся Леонидовна Швецова Валентина Викторовна 14 I
14. «Цветы» Леконцева Ирина Александровна Кузнецова Вера Владимировна 13 II
15. Заколка «Цветы» Пермякова Дарья Александровна Поварницина Елена Александровна 8 VII
16. Головное украшение Пермякова Дарья Александровна Поварницина Елена Александровна 8 VII
17. Панно «Анютины глазки» Вахрушева Виктория Андреевна Швецова Валентина Викторовна 9 VI
18. Панно «Цветы» Вахрушева Виктория Андреевна Швецова Валентина Викторовна 8 VII
19. Панно «Ирисы» Сабицкая Олеся Леонидовна Швецова Валентина Викторовна 9 VI

7. Изделия с использованием бумаги.
№
п/п

Наименование изделия ФИО.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

ГБП О У «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум», г. Кудымкар
1. «Розочки» Четина Анастасия Михайловна Бражкина Алевтина Анатольевна 10 V
2. «Весна красна» Четина Анастасия Михайловна Бражкина Алевтина Анатольевна 10 V
3. «Весенняя радость» Кучева Елена Евгеньевна Бражкина Алевтина Анатольевна 11 IV



4. «Яблоня в цвету» Кучева Елена Евгеньевна Бражкина Алевтина Анатольевна 11 IV
5. «Подарок прадеду» Хорошева Валентина Сергеевна Бражкина Алевтина Анатольевна 9 VI
6. «Васельки-ромашки» Хорошева Валентина Сергеевна Бражкина Алевтина Анатольевна 12 III
7. «Панно» Хорошева Валентина Сергеевна Бражкина Алевтина Анатольевна 11 IV

Юсьвинский филиал ГБП О У «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум», с. Ю сьва
8. «Салфетница» Леонтьева Тамара Николаевна Кылосова Любовь Валерьевна 8 VII

ГБП О У «Зюкайский аграрный техникум», п. Зюкайка
9. Набор для чаепития Караваева Екатерина Петровна Агеева Любовь Михайловна 10 V
10. Мельница Караваева Екатерина Петровна Агеева Любовь Михайловна 11 IV

ГБП О У «Строгановский колледж», г. Очер
11. Композиция цветы Ощепкова Екатерина Александровна Калинина Маргарита Михайловна 10 V
12. Лебедь Путина Анастасия Андреевна Калинина Маргарита Михайловна 11 IV
13. Снеговик Путина Анастасия Андреевна Калинина Маргарита Михайловна 12 V
14. Топиарий Пермякова Алёна Алексеевна Карнаухова Вера Валентиновна 10 V
15. Панно «Ветка сакуры» Пермякова Алёна Алексеевна Карнаухова Вера Валентиновна 11 IV
16. Панно «Одуванчики» Климова Дарья Юрьевна Карнаухова Вера Валентиновна 10 V
17. Панно «Цветы» Пермякова Алёна Алексеевна 

Климова Дарья Юрьевна
Карнаухова Вера Валентиновна 11 IV

18. «Жар птица» Каменских Ольга Николаевна Лебедева Елена Александровна 14 I
19. «Танк» Марамыгин Дмитрий Павлович Лебедева Елена Александровна 13 II
20. «Замок» Ефремов Игорь Витальевич 

Каменских Ольга Николаевна 
Марамыгин Дмитрий Павлович

Лебедева Елена Александровна 11 IV

21. «Дед Мороз» Саначёва Анжелика Сергеевна Лебедева Елена Александровна 11 IV
22. «Вертолёт» Абашев Олег Александрович Лебедева Елена Александровна 9 VI

8. Бисероплетение
№
п/п

Наименование изделия Ф.И.О.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

ГБП О У «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум», г. Кудымкар
1. «Пироплазмидозы животных» Ширпужева Алина Андреевна Старкова Наталья Сергеевна 9 V
2. Репей-звезда Ширпужева Алина Андреевна Бражкина Алевтина Анатольевна 9 V
3. Коми-Пермяцкий узор Ширпужева Алина Андреевна Бражкина Алевтина Анатольевна 9 V
4. Вишенка Ширпужева Алина Андреевна Бражкина Алевтина Анатольевна 9 V

Ю сьвинский филиал ГБП О У «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум», с. Ю сьва
5. «Зимняя рябина» Истомина Анна Сергеевна Епанова Татьяна Михайловна 9 V
6. «Рябина» Чугайнова Екатерина Юрьевна Кылосова Любовь Валерьевна 11 III



7. «Дерево любви» Чугайнова Екатерина Юрьевна Кылосова Любовь Валерьевна 10 IV
8. Дерево «Баобаб» Рамазанова Ангелина Витальевна Епанова Татьяна Михайловна 9 V
9. «Береза» Чугайнова Екатерина Юрьевна Кылосова Любовь Валерьевна 12 II

9.Изделия с использованием природного материала.
№
п/п

Наименование изделия ФИО.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

ГБП О У «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум», г. Кудымкар
1. «С Днем Победы!» Хозяшев Иван Леонидович Барсукова Надежда Юрьевна 7 IX
2. «Мы хотим, чтобы лебеди жили» Бражкина Светлана Сергеевна Барсукова Надежда Юрьевна 10 VI
3. «Ежик в тумане «2»» Хромцова Дарья Семеновна Барсукова Надежда Юрьевна 7 IX
4. «Ваза» Аксенова Ирина Алексеевна Никитина Вера Анатольевна 12 IV
5. «Корзинка-хлебница» Аксенова Ирина Алексеевна Никитина Вера Анатольевна 14 II

Ю сьвинский филиал ГБП О У «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум», с. Ю сьва
6. «Клубника» Боталов Михаил Александрович Епанова Татьяна Михайловна 10 VI
7. Картина «Поле» Леонтьева Тамара Николаевна Кылосова Любовь Валерьевна 10 VI
8. Панно «Цветы осени» Чугайнова Екатерина Юрьевна Кылосова Любовь Валерьевна 9 VII
9. Композиция «Зимняя акварель» Мальцева Анна Валентиновна Деменева Елена Владимировна 13 III
10. «Еж» Мелюхин Иван Владимирович Деменева Елена Владимировна 10 VI

Октябрьский филиал ГАП О У «Краевой политехнический колледж», п. Октябрьский
11. Вазон Коченовских Александр Сергеевич Мурыгина Галина Николаевна 15 I

ГБП О У «Чайковский техникум промышленных технологий и управления», г. Чайковский
12. Храм Гайнетдинова Мария Сергеевна Порываева Ирина Вячеславовна 

Ильина Лариса Евгеньевна
10 VI

13. Биатлонист Суслинова Юлия Алексеевна Порываева Ирина Вячеславовна 
Ильина Лариса Евгеньевна

9 VII

14. Письмо с фронта Козьмина Валерия Михайловна Порываева Ирина Вячеславовна 
Ильина Лариса Евгеньевна

8 VIII

15. Дойдем до Берлина Козьмина Валерия Михайловна Порываева Ирина Вячеславовна 
Ильина Лариса Евгеньевна

8 VIII

16. Любимый Чайковский Паньшина Виктория 
Евсеев Кирилл

Смольникова Дарья Сергеевна 
Ильина Лариса Евгеньевна

11 V

17. Родина Кан Валерий Александрович Смольникова Дарья Сергеевна 
Ильина Лариса Евгеньевна

7 IX

18. Семья Морозова Ангелина Владимировна Порываева Ирина Вячеславовна 
Ильина Лариса Евгеньевна

10 VI

Большесосновский филиал ГБП О У «Строгановский колледж», с. Большая Соснова



19. Топиарий «Кофе» Бушуева Марина Сергеевна Кузнецова Вера Владимировна 7 IX
20. Топиарий «Цветы» Бушуева Марина Сергеевна Кузнецова Вера Владимировна 7 IX

10. Плетение и вязание.
№
п/п

Наименование изделия ФИО.
обучающихся

Ф.И.О. руководителя 
работ обучающихся

Средний балл Место

Ю сьвинский филиал ГБП О У «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум», с. Ю сьва
1. Композиция «Светлое 

Воскресенье»
Копытова Любовь Владимировна Кылосова Любовь Валерьевна 14 I

ГБП О У «Строгановский колледж», г. Очер
2. Варежки Саначёва Анжелика Сергеевна Калинина Маргарита Михайловна 8 V
3. Детская шапочка Филиппова Мариам Тахировна Калинина Маргарита Михайловна 9 IV

Большесосновский филиал Г Б П О У «Строгановский колледж», с. Большая Соснова
4. Варежки Пермякова Дарья Александровна Поварницина Елена Александровна 13 II

РЕШЕНИЕ:
Руководствуясь положением о Краевом фестивале технического творчества и прикладного искусства образовательных 
организаций профессионального образования Пермского края «Кладезь мастеров», признать VII Краевой конкурс «Кладезь 
мастеров» состоявшимся в связи с поступлением 119 заявок и рассмотреть поступившие заявки в срок, установленные в 
положении о проведении Фестиваля.
Признать победителями в номинациях:

Действующие станки, механизмы, транспорт
I место - Лесников Кирилл авельевич (руководители Агеева Любовь Михайловна, Внутский Константин Витальевич), ГБПОУ 
«Зюкайский аграрный техникум», п. Зюкайка.
II место -  Шиверский Александр Андреевич, Фёдоров Александр Вячеславович (руководители Ершов Сергей Георгиевич, 
Каменских Дмитрий Владимирович), ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр.
III место -  Марамыгин Дмитрий Павлович, Соромотин Александр Сергеевич (руководитель Салтыков Яков Николаевич),
ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр.

Технический дизайн в макетах (архитектура, транспорт и т.д.)
I место -  Смирнова Валерия Денисовна (руководитель Петрова Ирина Анатольевна), КГАПОУ «Пермский строительный 
колледж», г. Пермь.
II место -  Головина Екатерина Дмитриевна, Казыева Ирина Сергеевна (руководитель Петрова Ирина Анатольевна), КГАПОУ 
«Пермский строительный колледж», г. Пермь.



Научно-технические проекты
I место -  Шиверский Александр Андреевич, Фёдоров Александр Вячеславович, Барсегян Армен Мартинович, Каменских Виктор 
Анатольевич (руководитель Ершов Сергей Георгиевич), ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр.
II место -  Шиверский Александр Андреевич, Фёдоров Александр Вячеславович, Цыгвинцев Антон Викторович (руководители 
Ершов Сергей Георгиевич, Наговицын Алексей Александрович, Ширинкина Елена Вадимовна), ГБПОУ «Строгановский 
колледж», г. Очёр.
III место - Шиверский Александр Андреевич, Фёдоров Александр Вячеславович (руководители Ершов Сергей Георгиевич, 
Ширинкина Елена Ва
димовна), ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр.

Художественные изделия из металла (литье, чеканка, ковка, роспись по металлу)
I место -  Казаков Дмитрий Васильевич (руководители Шебеко Надежда Геннадьевна, Внутский Константин Витальевич),
ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум», п. Зюкайка.
II место -  Деменев Степан Иванович, Шиверский Александр Андреевич, Фёдоров Александр Вячеславович (руководители 
Путин Сергей Юрьевич, Ершов Сергей Георгиевич), ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр.
III место -  Костандаки Максим Вадимович (руководители Чепкасов Сергей Васильевич, Каменев Дмитрий Олегович, Брюхова 
Наталья Анатольевна, Валиева Мария Леонидовна), ГБПОУ «Чайковский техникум промышленных технологий и управления», г. 
Чайковский.

Изделия с использованием дерева (выжигание, резьба, выпиливание, роспись по дереву)
I место- Вотяков Вячеслав Игоревич, Котов Александр Валерьевич (руководитель Рева Алексей Игоревич), Уинский филиал
ГАПОУ «Краевой политехнический колледж», с. Уинское.
II место -  Золотарёва Надежда Алексеевна (руководитель Садилова Татьяна Вячеславовна), КГАПОУ «Краснокамский 
политехнический техникум», г. Краснокамск.
III место -  Осотова Светлана Валерьевна (руководитель Ощепкова Ольга Алексеевна), КГАПОУ «Краснокамский 
политехнический техникум», г. Краснокамск.

Изделия с использованием тканей (шитье, вышивка, лоскутное шитье, моделирование, аппликация, мягкая игрушка)
I место -  Сабицкая Олеся Леонидовна (руководитель Швецова Валентина Викторовна), Большесосновский филиал ГБПОУ 
«Строгановский колледж», с. Большая Соснова.
II место -  Леконцева Ирина Алексеевна (руководитель Кузнецова Вера Владимировна), Большесосновский филиал ГБПОУ 
«Строгановский колледж», с. Большая Соснова.

III место -  Степанова Маргарита (руководители Петрова Ирина Анатольевна, Аблизина Ирина Борисовна), ГБПОУ «Зюкайский
аграрный техникум», п. Зюкайка.



Изделия с использованием бумаги
I место -  Каменских Ольга Николаевна (руководитель Карнаухова Вера Валентиновна), ГБПОУ «Строгановский колледж», г. 
Очёр.
II место -  Марамыгин Дмитрий Павлович (руководитель Лебедева Елена Александровна), ГБПОУ «Строгановский колледж», г. 
Очёр.
III место -  Хорошева Валентина Сергеевна (руководитель Бражкина Алевтина Анатольевна), ГБПОУ «Коми -  Пермяцкий 
агротехнический техникум», г. Кудымкар.

Бисероплетение 
I место -  нет.
II место -  Чугайнова Екатерина Юрьевна (руководитель Кылосова Любовь Валерьевна), Юсьвинский филиал ГБПОУ «Коми -  
Пермяцкий агротехнический техникум», с. Юсьва.
III место -  Чугайнова Екатерина Юрьевна (руководитель Кылосова Любовь Валерьевна), Юсьвинский филиал ГБПОУ «Коми -  
Пермяцкий агротехнический техникум», с. Юсьва.

Изделия с использованием природного материала
I место -  Коченовских Александр Сергеевич (руководитель Мурыгина Галина Николаевна), Октябрьский филиал ГАПОУ 
«Краевой политехнический колледж», п. Октябрьский.
II место -  Аксенова Ирина Алексеевна (руководитель Никитина Вера Анатольевна), ГБПОУ «Коми -  Пермяцкий 
агротехнический техникум», г. Кудымкар.
III место -  Мальцева Анна Валентиновна (руководитель Деменева Елена Владимировна), Юсьвинский филиал ГБПОУ «Коми -  
Пермяцкий агротехнический техникум», с. Юсьва.

Плетение и вязание
I место -  Копытова Любовь Владимировна (руководитель Кылосова Любовь Валерьевна), Юсьвинский филиал ГБПОУ «Коми -  
Пермяцкий агротехнический техникум», с. Юсьва.
II место -  Пермякова Дарья Александровна (руководитель Поварницина Елена Александровна), Большесосновский филиал 
ГБПОУ «Строгановский колледж», с. Большая Соснова.
III место - нет.
«За» - единогласно.

III место -  Щеколдина Евгения Юрьевна (руководитель Носкова Надежда Николаевна), ГБПОУ «Зюкайский аграрный
техникум», п. Зюкайка.



Подписи членов жюри:

Председатель жюри 
Член жюри 
Член жюри 
Секретарь 
Директор колледжа

И.А. Петрова 
Л. В. Тюки на 
С. В. Шукшин 
Н.И. Мачалина 

Десяткова

<

V



II Краевая научно-практическая конференция 
«Развитие личностного потенциала студента в проектно-культурной среде профессионального образования»

в рамках Краевого фестиваля технического творчества прикладного искусства образовательных организаций
профессионального образования Пермского края 

«Кладезь мастеров»
Присутствовали:
Модераторы - Мачалина Наталья Ивановна

- Чернышёва Лариса Михайловна 
Участники: 1. Петрова Ирина Анатольевна

2. Васильева Анна Юрьевна
3. Носкова Надежда Николаевна
4. Агеева Любовь Михайловна
5. Саранова Елена Ивановна

6.

7.

9.

10.

11.
12.
13.
14.

15.
16. 
17.

Бондарева Татьяна Владимировна

Стрелков Сергей Александрович

Раушкина Вера Ивановна

Свалухина Наталья Вячеславовна

Мялицина Татьяна Геннадьевна

Ишбаева Наталья Сергеевна 
Дамаскина Ирина Анатольевна 
Губина Татьяна Николаевна 
Рева Алексей Игоревич

Кропачева Ольга Сергеевна 
Мерзлякова Ольга Михайловна 
Худякова Галина Петровна

- методист ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
- преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
- преподаватель, методист КГАПОУ «Пермский строительный колледж», г. Пермь
- преподаватель КГАПОУ «Пермский строительный колледж», г. Пермь
- преподаватель ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум», п. Зюкайка
- преподаватель ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум», п. Зюкайка
- мастер производственного обучения 
политехнический техникум», г. Пермь
- мастер производственного обучения 
политехнический техникум», г. Пермь
- мастер производственного обучения 
политехнический техникум», г. Пермь
- мастер производственного обучения 
политехнический техникум», г. Пермь
- мастер производственного обучения 
политехнический техникум», г. Пермь
- заместитель директора по методической 
многопрофильный техникум», г. Нытва
- преподаватель КГАПОУ «Нытвенский многопрофильный техникум», г. Нытва
- преподаватель КГАПОУ «Нытвенский многопрофильный техникум», г. Нытва
- преподаватель КГАПОУ «Нытвенский многопрофильный техникум», г. Нытва
- мастер производственного обучения Уинский филиал ГАПОУ 
политехнический колледж», с. Уинское
- преподаватель ГБПОУ «Чайковский техникум промышленных технологий и управления»
- преподаватель ГБПОУ «Чайковский техникум промышленных технологий и управления»
- преподаватель ГБПОУ «Чайковский техникум промышленных технологий и управления»

Пермский филиал КГАПОУ «Краснокамский

Пермский филиал КГАПОУ «Краснокамский

Пермский филиал КГАПОУ «Краснокамский

Пермский филиал КГАПОУ «Краснокамский

Пермский филиал КГАПОУ «Краснокамский

работе КГАПОУ «Нытвенский

«Краевой



18. Ильина Лариса Евгеньевна - преподаватель ГБПОУ «Чайковский техникум промышленных технологий и управления»
19. Красноперова Надежда Леонидовна - преподаватель ГБПОУ «Чайковский техникум промышленных технологий и управления»
20. Салмина Анастасия Павловна - преподаватель ГБПОУ «Чайковский техникум промышленных технологий и управления»
21. Зверева Ольга Владимировна - преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
22. Ершов Сергей Георгиевич - мастер производственного обучения ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
23. Наберухина Любовь Яковлевна - преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
24. Калинина Маргарита Михайловна - преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
25. Чернышёва Лариса Михайловна - преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
26. Кузьмина Алевтина Леонидовна - преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
27. Кузьмина Татьяна Леонидовна - заместитель директора по учебно-производственной работе, преподаватель ГБПОУ 

«Строгановский колледж», г. Очёр
28. Гулина Ольга Александровна - заместитель директора по методической работе, преподаватель ГБПОУ «Строгановский 

колледж», г. Очёр
29. Мачалина Наталья Ивановна - методист, преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр
30. Власова Наталья Геннадьевна - заместитель директора по ЗО и ДО, преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. 

Очёр
31. Морозова Юлия Николаевна - преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж», г. Очёр

32. Кандакова Яна Владимировна - главный специалист отдела учебно-воспитательной работы, преподаватель ГБПОУ 
«Строгановский колледж», г. Очёр

Повестка

1. По итогам Межрегионального конкурса дипломных и курсовых проектов среди студентов СПО по 
специальности «Архитектура». Васильева Анна Ю рьевна и Петрова Ирина Анатольевна, преподаватели 
КГАПОУ «Пермский строительный колледж».

2. Развитие личностного потенциала студента для формирования профессионализма. Носкова Надежда 
Николаевна, преподаватель ГБП О У «Зюкайский аграрный техникум».

3. Формирование творческого потенциала студентов через организацию проектной деятельности. Агеева Любовь 
Михайловна, преподаватель ГБП О У «Зюкайский аграрный техникум».

4. Реализация проектной деятельности при обучении слушателей с ограниченными возможностями здоровья через 
интеграцию профессий. Саранова Елена Ивановна, Бондарева Татьяна Владимировна, Раушкина Вера Ивановна, 
Свалухина Наталья Вячеславовна, Стрелков Сергей Александрович, мастера производственного обучения 
КГАПОУ «Краснокамский политехнический техникум».



5. Использование электронных образовательных ресурсов учебной дисциплины «Физика» при формировании 
общих и профессиональных компетенций студентов. Губина Татьяна Николаевна, преподаватель КГАПОУ  
«Нытвенский многопрофильный техникум».

6. Защита портфолио студента, как форма проведения экзамена (квалификационного) по прфессиональному 
модулю. Дамаскина Ирина Анатольевна, преподаватель КГАПО У «Нытвенский многопрофильный 
техникум».

7. Развитие профессиональных компетенций будущих специалистов через участие в мероприятиях внеучебной 
деятельности». Ишбаева Наталья Сергеевна, преподаватель КГАПОУ «Нытвенский многопрофильный 
техникум».

8. Профессиональные пробы -  эффективная форма профессиональной ориентации будущих специалистов.
Мялицина Татьяна Геннадьевна, заместитель директора по методической работе КГАПО У «Нытвенский 
многопрофильный техникум».

9. Из опыта работы студенческого конструкторского бюро «Бондарное дело». Рева Алексей Игоревич, мастер 
производственного обучения Уинский филиал ГАП О У «Краевой политехнический колледж».

10. Совместная деятельность педагога и обучающегося при разработке проекта. Ильина Лариса Евгеньевна, 
Красноперова Надежда Леонидовна, Салмина Анастасия Павловна, преподаватели ГБПО У «Чайковский 
техникум промышленных технологий и управления».

11. Студенческий строительный отряд как одна из форм развития личностного и профессионального потенциала 
студента. Кропачева Ольга Сергеевна, Мерзлякова Ольга Михайловна, преподаватели ГБП О У «Чайковский 
техникум промышленных технологий и управления».

12. Проект «Создание и использование учебного пособия по дисциплине «Экономика организации» для 
специальности «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)». Худякова Галина Петровна, преподаватель 
ГБП О У «Чайковский техникум промышленных технологий и управления».

13. Использование дистанционного обучения Moodle в образовательном учреждении. Зверева Ольга Владимировна, 
преподаватель ГБП О У «Строгановский колледж».

14. Роль проектной деятельности в формировании профессиональных компетенций. Ершов Сергей Георгиевич, 
мастер производственного обучения ГБПО У «Строгановский колледж».

15. Организация проектной деятельности студентов во внеурочное время. Наберухина Любовь Яковлевна, 
преподаватель ГБП О У «Строгановский колледж».

16. Роль портфолио в создании инновационной образовательной среды. Морозова Ю лия Николаевна, 
преподаватель ГБП О У «Строгановский колледж».



17. Организация исследовательской деятельности студентов по краеведению. Чернышёва Лариса Михайловна, 
преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж».

18. Роль компетентностного подхода во внеурочной деятельности. Калинина Маргарита Михайловна, 
преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж».

19. Влияние личности педагога на развитие и воспитание ребенка. Кузьмина Татьяна Леонидовна, заместитель 
директора по учебно-производственной работе, преподаватель; Кузьмина Алевтина Леонидовна, 
преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж».

20. Подготовка квалифицированных рабочих на основе модели дуального обучения. Гулина Ольга Александровна, 
заместитель директора по методической работе, преподаватель; Мачалина Наталья Ивановна, методист, 
преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж».

21. Современные методы обеспечения междисциплинарных курсов с учетов профессиональных стандартов. Гулина 
Ольга Александровна, заместитель директора по методической работе, преподаватель; Власова Наталья 
Геннадьевна, заместитель директора по 30  и ДО. преподаватель; Мачалина Наталья Ивановна, методист, 
преподаватель ГБПОУ «Строгановский колледж».

22.Роль социальных проектов в развитии личностного потенциала студентов. Кондакова Яна Владимировна, 
главный специалист отдела учебно-воспитательной работы, преподаватель ГБПОУ «Строгановский 
колледж».

Решение
1. Считать II Краевую научно-практическую конференцию «Развитие личностного потенциала студента в 

проектно-культурной среде профессионального образования» состоявшейся.
2. Выпустить сборник материалов II Краевой научно-практической конференции «Развитие личностного 

потенциала студента в проектно-культурной среде профессионального образования» с последующей 
публикацией его на официальном сайте ГБПОУ «Строгановский колледж».

Руководитель РУМО 
01. «Архитектура 
и строительные технологии»
Секретарь 
Директор колледжи

Федосеева
М ачалина

Десяткова


